CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilma. Sra. Secretária Municipal de Meio

Ambiente – Sra. Jamille Coelho, requeiro a instalação de container para coleta seletiva

de lixo na Praça Givaldo Martins dos Santos, localizada na Rua João Goulart com a Rua

Joana Angélica, em frente à Lanchonete Zezo, no Bairro Perpétuo Socorro.

O presente requerimento, tem como objetivo promover a correta destinação dos resíduos

sólidos, estimulando a prática da coleta seletiva e contribuindo para a preservação

ambiental. A Praça Givaldo Martins dos Santos é um espaço público de grande

circulação de moradores e visitantes, especialmente por estar situada em ponto

estratégico do bairro, próximo a estabelecimentos comerciais. A ausência de recipiente

adequado para descarte seletivo de lixo resulta no acúmulo de resíduos em locais

impróprios, comprometendo a limpeza urbana, favorecendo a proliferação de vetores e

impactando negativamente a qualidade de vida da comunidade.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora –